Dè Causa tritoni

Capitulum XXXIII

Discipulus.

Quae est causa tritoni? Magister. Tritonus equiuocatur ad duo silicet ad discordantiam, et coniunctionem. Hic pro primo significato sic diffinitur. Tritonus est discordantia ex mixtura duarum uocum tribus tonis ab inuicem distantium effecta. Et pro secundo, sic diffinitur. Tritonus est coniunctio ex distantia trium tonorum constituta. Dico enim quod causa tritoni est quando cantus [-47.-] subitò, uel immediatè absque aliqua notarum coniunctione ascendit quatuor uocibus in diuersis clauibus, et proprietatibus, ut dicitur, à fa de natura graui, eleuando ad mi b fa [sqb] mi acuto, et e conuerso silicet descendendo;

et à fa, de fa acuto, ad mi de b fa [sqb] mi superacuto. Et tales uoces quae ascendunt, et descendunt per talis litteras supradictas, imediate dicitura quarta minor silicet quarta imperfecta [signum] Discipulus. Vnde, uel quare dicitur tritonus? Magister. dicitur à tris quod est tres, et tonus quasi habens in se tres tonos absque semitonio, et est dura, et aspera consonantia, et quia in eo consistunt, et resonant tres toni. Ideo dico, quod ex ista duritie dicitur causa toni, idest causa uitandi tritonum propter eius malam sonoritatem; tunc ad mollificandum, atque refrenandum tirotni duritiem, inuentum fuit b molle pro ista secunda causa. Sic concludo, quod per tales rationes silicet causa necessitatis, causa tritoni, et causa essentiae de qua dixi superius primo capitulo fuit inuentum b molle.

De coniunctionibus uocum, quae sint in Musica

Capitulo XXXIX.

Discipulus.

Quid est coniunctio in Musica? magister. est unius uocis post aliam continua iunctio, dico etiam, quod est dispositio siue ordinatio sonorum, siue uocum inuicem in sillabis, et dictionibus. Tonus igitur semitonium, ditonus, et semiditonus, coniunctiones uocantur, quae consonantiarum membra proprie nuncupantur. [-48.-] Vnde Isidorus dicit Toni, et Semitonia; Ditoni, et Semiditoni sunt particulae consonantium per quas uoces uocibues et cantus cantibus iunguntur. Discipulus. Tonus à tono, et semitonius à semitonio, et ditonus à ditono, differunt in aliquo? Magister. non differunt in aliquo, licet enim tonus, semitonus, ditonus, et semiditonus, pluribus locis in manu reperiantur, idem tamen semper sunt quod superius esse diffinitur. Discipulus. Quare dicitur coniuncta, uel coniunctio in Musica? Magister. quia transferat uocem de proprio loco ad improprium locum, et facere de tono semitonium, et e conuerso, et facere de tono regulari semitonium irregulare, et de semitonio regulari facere tonum irregulare. Dicitur etiam quod est apposition b rotundi, aut [sqb] quadri in loco irregulari.

[-49.-] [Cannutijs, Regulae Florum Musices, 49; text: [Gamma], A, b, [sqb], C, d, E, f, [gamma], Bis diapason: Diapente, Diatessaron, tonus, Ditonus, Semiditonus, Simitonus minor, tritonus, Diapason et diapente connexae, Diapason]

De Consonantijs in Cantu plano.

Capitulum XXXX.

Discipulus.

Quid est consonantia in cantu? Magister. est duarum uocum simul sonantium probatio. Et secundum Magistrum Guidonem in arte musica, nos inuenimus, quod nisi duae uoces simul sonarint, ibi consonantia esse non poterit. Dico etiam quod consonantia, siue concordantia est unus cantus diuersarum uocum, siue diuersorum sonorum mixtura dulciter auribus conueniens silicet cum melodia. Et nota quod haec consonantia aut perfect, aut imperfecta est. Discipulus. Quid est consonantia, siue concordantia perfecta? Magister. est illa quae continue pluries ascendendo, uel descendendo fieri non potest sicut est unisonus, diapente, sub, et supra quantum uis cum diapason. Discipulus. Quare dicitur consonantia, siue concordantia? Magister. dicitur à consonando, quia uoces simul sonant. Discipulus. Quod est melodia? Magister. idem est quod armonia. Discipulus. Vnde dicitur melodia? Magister. dicitur à melos quod est dulce, et dios, quod est cantus, quasi dulcis cantus. Discipulus. Quid est melos. Magister. idem est quod melodia. Discipulus. [-51.-] Quot sunt consonantiae in cantu plano? Magister. secundum antiquos magistros artis musices non sunt nisi septem silicet Tonus, Semitonus, Ditonus, Semiditonus, Diatessaron, Diapente, et diapason. Secundum uero modernos cantores habemus istas alias consonantias silicet Unisonus, Tritonus, Exacordum maius, et Exacordum minus; Eptacordum maius, et Eptacordum minus. Quae omnes sunt tredecim consonantiae, siue

species cantus, de quibus aliquae sunt simplices, et aliquae compostae. Discipulus. Quot sunt simplices? Magister. sunt octo scilicet Unisonus, Tonus, Semitonum, ditonus, Semiditonus, Diathesaron, Tritonus, et diapente. Aliae sunt compostae scilicet Exacordum maius, et Exacordum minus, Eptacordum maius, et Eptacordum minus, et Diapason. Et hanc definitionem facit Pater Franciscus Bonaventura de Brixia. Sed nos dicimus, quod praedictarum consonantiarum aliquae sunt simplices, aliquae sunt compostae, et aliquae sunt mediae. Aliquae sunt perfectae, et aliquae sunt imperfectae. Dico quod consonantiae simplices sunt quatuor scilicet Unisonus, Tonus, Semitonus, et Ditonus; et ratio est ista, quia non componuntur ex alijs consonantijs, sed solummodo formantur ex uocibus simplicibus. Consonantiae uero compostae dico quod sunt sex scilicet Semiditonus, Exacordum maius, et Exacordum minus, Eptacordum maius, et Eptacordum minus, et Diapason; et dicuntur compostae quia componuntur ex alijs consonantijs. Mediae autem sunt tres, scilicet Tritonus, Diathesaron, et Diapente; et ideo dicuntur mediae, quia faciunt concordantiam in quartam, [-52.-] et quintam uocem cum quatuor litterijs consonantiarum. Perfectae uero duae sunt, idest Unisonus, et Diapason; et dicuntur perfectae, quia tam in litteris quam in uocibus sunt pares. Et maxime ut ait Boetius in capitulo de littera quae dicitur {gamma} gamma, quod haec consonantia scilicet Diapason inuenitur perfecta scilicet a littera simili, ad suam similem, et quia in se continet numerum perfectum litterarum, et uocum, ideo dicitur perfecta. Imperfectae autem sunt tres scilicet Ditonus, Semiditonus, et Tonus cum diapente, et dicuntur imperfectae. Quia non concordant, nec discordant, sed medium tenant, et quasi ultimo perueniunt ad concordantiam consequendam secundum dispositionem cantoris, et hanc definitionem teneo.

Dè Unisono

Capitulum XXXXI.

Discipulus.

Quid est unisonus? Magister. Unisonus habet duo significata, in solum sonum, et concordantiam. Pro primo sic diffinitur, uidelicet, Unisonus est elementum musicae, quia ex unisonis omnis cantus componitur; et pro secundo sic diffinitur, uidelicet, Unisonus est concordantia ex mixtura duarum uocum, in uno, et eodem loco positarum effecta, quem dicunt fontem, et originem omnium concordantiarum. Discipulus. Vnde dicitur unisonus? Magister. dicitur ab una, et sonus quasi unus sonus insimul sonans, [-53.-] et haec consonantia dicitur perfecta, sicut dixi superius, quia tam in sono, quam in littera, et in uoce concordatur, ut patet hic exemplum, uidelicet.

[Cannutijs, Regulae Florum Musices, 53.; text: Unisonus.]

Dè tono: et de eius speciebus.

Capitulum XXXXII

Discipulus

Quid est tonus? Magister. quod equiuocum est ad quatuor. Nam significat coniunctionem, concordantiam, intonationem, et tropum. Pro primo significato dico, quod tonus est coniunctio ex distantia quinque diesum constituta; et pro secundo, dico, quod tonus est concordantia ex mixtura duarum uocum, et quinque diesibus ab inuicem distantium effecta; et pro tertio dico, quod tonus est cantus intonatio; et pro quarto, dico quod tonus est tropus per quem omnis cantus debite componitur. Tonus ergo qui omnium prima, et integra dicitur esse coniunctio, est consonantia composita duorum sonorum per spatium integrum immediate iunctorum acceptio, et est firma uox, et quaedam consonantia, continens in se duas uoces, et generat audietur perfectum sonum. Discipulus. Vnde dicitur tonus? Magister. dicitur ab intonando [-54.-] imperfecte, et integre pronuntiando. Dicitur etiam a

thangos, quod interpretatur sonos, quasi tonus perfecte sonans, quia utrumq;esonum plene, et integre pronuntiare debemus. Et nota; quod in quolibet loco inueniatur tonus, nisi inter fa, et mi, quod est locus semitonij ut patet infra in capitulo de Semituono. Discipulus. Quot sunt species toni? Magister. octo sunt species toni silicet quator ascendendo, et quatuor descendendo. Ascendendo sunt isti silicet ut. re. re mi. fa. sol. la. Descendendo sunt per e conuerso, ut patet hic exemplum.

[Cannutijs, Regulae Florum Musices, 54.; text: Tonus]

Dè Semitono majori, et minori.

Capitulum. XXXXIII.

Discipulus.

Quid est semitonus? Magister. Quod equiuocatr ad duo idest ad discordantiam, et coniunctionem. Primo dico quod semitonus est discordantia ex mixtura duarum uocum, et duarum, aut trium diesium ab inuicem distantium effecta. Et pro secundo dico, quod semitonus est coniunctio ex distantia duarum, eut trium diesium constituta. Et ità collige duplicem esse semitonium [-55.-] in maiorem, et minorem. Discipulus. Quid est semitonus maior? Magister. est illud quod constat ex tribus diesibus silicet à mi, de b fa [sqb] mi, usque ad fa in eodem loco, quod à pluribus, apothome, seu semitoniumdiatonicum appellatur, ut superius in capitulo de mutationibus mentionemfeci. Et hic pertinet ad illos qui sciunt organizare. Habemus alium cantum cromaticum qui dicitur Semitonium, quod intenditur per tonos, qui dum candendo fit aliqua uox ad pulcritudinempronuntiationis sustinetur. Discipulus. Quid est semitonus minor? Magister. est illud quod ex duabus diesibustantummodoconstat, ut est à mi, de, alamire tam acuto, quamsuperacuto, usque ad fa, de b fa [sqb] mi, qui à Platone appellatur lima silicet semitonium minus, ab alijs uero appellatur semitonium enarmonicum. Dico ergo quod quotiescumque semitonium per se scriptum inuenitur, aut dicitur, minus esse intelligitur. Et nota quod semitoniumminus est pars uocum et quedam consonantia duorumsonorum inequalinum per spatiumimperfectum, et non integrum, imediate iunctorum acceptio. Discipulus. Vnde dicitur semitonus? Magister. dicitur à semi, quod est imperfectum, uel incompletum, uel non integurm, et tonusquasi imperfectus, et non integer tonus. Exempli gratia, si aliquis caret manibus, uel pedibus uocatur semiuir, perfectus non est, et ideo sicut tonus, perfecte, complete, et integre pronuntiat. Ità semitonium quod duarum partium toni, minor pars est. Imperfect, incomplete, et non integre, pronuntiar debet, [-56.-] sicut manifeste intelligenti prolatione, et in monachordo patet. Discipulus. Vnde constat semitonium minus? Magister. constat ex duabus uocibus tam ascendentibus, quam descendentibus, et est illa distantia quae est interfa, et mi, et mi, inter fa, ut infra patebit exemplum.

[Cannutijs, Regulae Florum Musices, 56.,1; text: Semitoniumminus, semitonium]

De Semitono maiori.

Capitulum XXXXIV.

Discipulus.

Est autem semitoniumdiatonicum, sicut dixi superius, quod est maius, quod inuenitur solum in b fa [sqb] mi tam acuto, quam superacuto, quod de mi facit fa, et e conuerso, et dicitur semitonium maius, quia tam in ascensu quam in descensu; illi qui sciunt organizare, fagiunt uarietatem, à fa, in mi, et à mi in fa. ut patet hic uidelicet. [signum]

[Cannutijs, Regulae Florum Musices, 56.,2; text: [signum] Semitonium maius, fa, mi]

De Semitonio qui dicitur cromaticum, siue excellens, ut superius dixi, fit per fictam musicam silicet quando de tono per musicam planam facimus semitonium [-57.-] perfectam musicam. Et isti semitonij cromatici, siue colorati fiunt in descensu idest quando de fa, uel de ut, naturali facimus mi accidentale, ut inferius patebit. Et talis cantus cromaticus intenditur per tonos, eet dum canendo fit aliqua uox ad pulcritudinem pronuntiationis sicut superius Decladaui. Et non mireris de tali demonstratione, quod in f. graui figuratur, mi: quia eius deduction accipitur I d. grauis, et cantatur per [sqb] quadratum, ut dicemus in capitulo de coniuncta seu de ficta musica in fine libri. Hic patet demonstratio uidelicet

[Cannutijs, Regulae Florum Musices, 57.; text: mi, fa, sol, la]

De ditono: et de eius speciebus

Capitulum XXXXV.

Discipulus.

Quid est ditonus? Magister. est equiuocus ad duo silicet ad concordantiam, et coniunctionem; unde pro primo significato, dico quod ditonus est concordantia ex mixtura duarum uocum ab inuicem duobus tonis distantia effecta. Et pro secundo sic dico.

Ditonus est coniunctio ex duorum sonorum, seu tonorum distantia constituta per duo spatia plena, integra, atque perfecta iunctorum. Discipulus. Vnde dicitur ditonus?

Magister. dicitur a dia, quod est duo, et tonus, quia ex duobus iungitur tonis, et habet in se tres uoces, et duo interualla. Et quia ex tonis est eius compositio, ideo debet esse perfecta, plena, et integra eius pronuntiatio. [-58.-] et haec consonantia habet in se duas species silicet ut mi, et fa, la; quae sunt species perfectae ut patet exemplum, uidelicet.

[Cannutijs, Regulae Florum Musices, 58.; text: Ditonus. in acutis]

De Semiditono: et de eius Speciebus.

Capitulum XXXXVI.

Discipulus.

Quid est semiditonus? Magister. quod equiuocus ad duo silicet ad concordantiam, et coniunctionem. Pro primo dico, quod semiditonus est concordantia ex mixtura unius toni, et semitonij ex duarum uocum ab inuicem distantium effecta. Et pro secundo dico, est coniunctio ex distantia unius toni, et semitonij constituta, quae est per tres uoces, siue sonos, et dicitur tertia imperfecta, quia continens in se tonum, et semitonium per spatium unum plenum, integrum, atque perfectum; et aliud non integrum, sed imperfectum iunctorum acceptio. Discipulus. Vnde dicitur semiditonus? Magister. dicitur a semi idest non plenum, et non perfectum, et ditonus quasi perfectus tonus, cum imperfecto et incompleto tono. Et nota, quod semiditonus non potest habere perfectam pronuntiationem sicut ditonus qui est tertia perfecta, quia ex maioris semitonij deperditione ad ditoni, perfecta spatia [-59.-] non attingit. Idcirco tertia perfecta, et semitonij imperfectam habent prolationem, ut inferius patebit. Et haec consonantia tenet in se duas species silicet re. fa; et mi. sol. Quae sunt species imperfectae exemplum.

[Cannutijs, Regulae Florum Musices, 59.; text: Prima Species Semiditoni, Secunda, in acutis]

De diathesaron: et de eius Speciebus.

Capitulum XXXXVII.

Discipulus.

Quid est Diathesaron? Magister. quod habet tria significata idest concordantiam, coniunctionem, et proportionem. Pro primo significato dico, quod est concordantia secundum quid ex mixtura duarum uocum ab inuicem tono, et semiditono, uel e contra distantium effecta. Et pro secundo sic. Diathesaron est coniunctio ex distantia duorum tonorum, cum semitonio proposito, uel intermisso constituta. Et pro tertio dico, quod est proportio, qua maior numerus ad minorem relatu? continet illum in se totum, et eius insuper tertiam partem aliquotam ut quatur ad iii; et octo ad sex. Dico quod Diathesaron est, uel fit per quatuor sonos constituentes duos tonos, et unum semitonium minus. Discipulus. Vnde dicitur Diathesaron? Magister. dicitur [-60.-] à dia, quod est duo, et theras, uel thesaron, quod est quatuor quasi constans ex quatuor uocibus. Et nota quod non omnis quarta uox facit diathesaronicam speciem, ut est à fa de fa graui, ad mi de b. fa [sqb] mi acuto, et à fa, de f. acuto, ad mi de b fa [sqb] mi superacuto, in talibus locis non fit diathesaronica species propter ditonum sicut dixi superius in capitulo de causa tritoni. Ideo omni consonantia semper unam speciem habet minus; solum enim potest fieri diathesaronica species in locis praedictis per falsam, uel fictam musicam, uel musicam, uel inusitatam, aliter non potest fieri. Et nota, quod regula generalis est, quod ubicumque inueniuntur duo toni, et semitonium adhebeunt diathesaron non deerit. Et haec consonantia habet in se tres species silicet re. sol. Gradatim, uel immediate, tam in ascendendo, quam in descendendo, semper fit prima species diathesaron. Sed ubicumque inueniuntur similes sillabae idest mi. la; et la. mi. gradatim, uel imediate, fit sempre secunda species diathesaron. Et quando reperiuntur similes uoces idest ut. fa; tam ascendendo, quam descendendo, et fa, ut, gradatim, uel imediate, sempre fit tertia species diathesaron, ut patet inferius. uidelicet.

[-61.-] [Cannutijs, Regulae Florum Musices, 61.; text: Prima species diathesaron, Secunda, Tertia]

Dè Diapete, et dè eius speciebus

Capitulum XXXXVIII.

Discipulus.

Quid est diapente? Magister. habet tria significata. in concordantiam; connectionem, et proportionem. Primo dico, quod est concordantia ex mixtura duarum uocum simul idest diathesaron, et tono, aut tritono, et semitonio distantium effecta. Et pro secundo, dico, quod est coniunctio ex distantia diathesaron, et toni, aut tritoni, et semitonij constituta. Et pro tertio dico sic. Diapente est proportio, qua maior numerus, ad minorem relatus, continet illum in se totum, et eius insuper alteram partem aliquotam, ut sunt tres ad duo, et sex ad quatuor; et ità notare debemus, triplex esse diapente idest diapente perfectum; diapente imperfectum, et diapente superfluum. Discipulus. Quid est diapente perfectum. Magister. est illud quod constat ex tribus tonis, et uno semitonio minori; dico etiam quod diapente perfectum fit ex diathesaron, et tono supradicto, quod quinque uoces tantum habet. Et nota, quod quamuis diapentica species quinque uocibus compleatur, atamen non omnis quinta uox diapentica speciem facit, quia diapente perfectum constat ex tribus tonis, et uno semitonio minori, hoc est semel mi, fa, interposito sicut superius dixi, quia à, mi, de elami graui, ad fa, de b fa [sqb] mi, tam acutum, quam superacutum, [-62.-] sunt quinque uoces et quatuor interualla, nihilominus non faciunt diapenticam speciem, quia in duo semitonia minora, et duo toni esistunt, et illa semitonia minora non equipollent tono. Et ideo secundum Boethium quae est fons et origo illustris musicalis scientiae patet, quod nullo modo fieri potest. Immo ipse Boethius damnauit, et damnat Aristoxenum musicum, qui dicebat, quod diapentica species potest fieri in quolibet loco ubi quinque uoces tantum compleantur. Sed ipse Boethius dicit totum in gemina, equa partiri. Et si non credis dictis

meis, uade ad eundem Boetium si potes reperire, quia pauci sunt libri de musica, et uidebis utrum dicam uerum, uel falsum. Concludo ergo quod diapente perfectum quotiescumque sine aliqua adiectione ponitur, uel inuenitur, et in se retinet tres tonos, cum uno semitonio maiori, sicut superius dixi hoc est semel mi, fa, semper de perfecto intelligitur. Et haec consonantia habet, uel retinet in se quatuor species silicet re. la. mi. mi. fa. fa; et ut. sol. Et nota, quod ubicumque reperitur. re. la. gradatim uel imediate, tam in ascensu, quam in descensu, semper fit prima species diapente, et formatur ex prima specie diathesaron, et tono in acutiori parter super adito, succedentibus his sillabis supradictis silicet re. mi. fa. so. la. Sed ubicumque inuenerit has sillabas silicet mi. fa. sol. re. mi. faciendo mutationem, per [sqb] quadrum, ut diceremus ab elami graui, ad mi de b fa [-63.-] [sqb] mi acuto, tam gradatim, quam imediate per ascensum, et descensum, semper fit secunda species diapente, quia formatur ex secunda specie diathesaron; et tono. Tertia uero species quae dicitur fa. fa. formatur et tritono, et semitonio ut diceremus, à fa. de f. graui, ad fa de c acuto faciendo mutationem per [sqb] quadrum, dicendo. fa. ut. re. mi. fa. tam in ascensu, quam in descensu. Vbicumque fuerit similim coniunctio uocum, semper fit tertia species diapente. Quarta species diapente formatur ex tertia specie diathesaron, et tono in acutiori parte supradicto, succedentibus his sillabis silicet ut. re. mi. fa. sol. tam ascendentibus, quam descendentibus gradatim, uel imediate. Dico quod ubicumque fuerit similium sonorum commixtio, semper fit quarta species diapente. Vt hoc monstratur exemplo. Et nota quod tales supradictae species sunt perfectae. Et quia ineis retinent perfectionem, ideo faciunt consonantiam diapente perfectum. et caetera. Videlicet.

[Cannutijs, Regulae Florum Musices, 63.; text: Prima species diapente perfecti, Secunda, Tertia, Quarta]

[-64.-] Dè Diapente imperfecto.

Capitulum XXXXVIII.

Discipulus.

Quid est Diapente imperfectum? Magister. est illud quod constat ex duobus tonis, et duobus semitonijs, ut diximus superius primo capitulo de diapente perfecto ut dicitur à mi dè elami graue, ad fa dè b fa [sqb] mi am acuto, quam superacuto, quia faciunt quinque uoces, et quatuor interualla, et non faciunt diapenticam speciem silicet perfectam, ut superius dixi, sed imperfectam, quia ibi duo semitonia minora et duo toni esistunt. Et illa semitonia minora non equipollent tono. Et ideo dicitur diapente imperfectum. Vt patet exemplum. Videlicet.

[Cannutijs, Regulae Florum Musices, 64.; text: [signum] Diapente imperfectum]

De Diapente superfluo

Capitulum L.

Discipulus.

Quid est diapente superfluum? Magister. est illud quod constat ex tribus tonis, et uno semitonio maiori. Verbi gratia, si in elami acuto fingatur fa, et contra hoc ponatur mi in b fa [sqb], mi superacuto. Tales uoces dicuntur diapente superfluum. Discipulus. Vnde dicitur diapente? Magister. dicitur à de quod est duo, [-65.-] et pente quod est quinque quasi consonantia de quinque uocibus constituta. Et nota quod haec duo ultima diapente silicet diapente imperfectum, et diapente superfluum sunt discordantia quia in eorundem diuersorum sonorum, seu mixtura naturaliter offenduntur. Et talis demonstratio facilis describitur. Videlicet.

[Cannutijs, Regulae Florum Musices, 65.; text: [signum], Diapente superfluum]

De Exacordo majori.

Capitulum LI. Discipulus.

Quid est exacordium maius quod dicitur diapente cum tono? Magister. quod habet duo significata, idest concordantiam, et coniunctionem. Hinc pro primo significato dico quod est concordantia ex mixtura duarum uocum silicet diapente, et tono distantium effecta. Et pro secundo dico quod est coniunctio ex distantia diapente, et toni constituta, hoc est collectio sex uocum, primo faciens diapenticam speciem, et post tonum in fine sibi adsotiato, in quo quidem ascensu, uel descensu non interponitur nisi semel m. fa.

Continentes in se quatuor tonos, et unum semitonium minus quod est mi. fa; ut dixi, et fa. mi. Concludo enim, quod exacordium maius, quod dicitur diapente cum tono, non est aliud nisi ascensus, et descensus in sextam uocem, quae dicitur species perfecta.

Discipulus. Vnde dicitur exacordium [-66.-] maius, quod dicitur diapente cum tono?

Magister. dicitur ab ex quod est sex, et corda, quod est uox, quasi constans ex sex uocibus, et diapente dicitur à quinque, et tono, quasi continens diapente, et tonum. Et habet spetium inter se duas uoces silicet ab ut de natura, ad la, de eius proprietate. Et à re de natura, ad mi de [sqb] quadro, et sic de singulis, ut patet exemplum. uidelicet.

[Cannutijs, Regulae Florum Musices, 66.]

Dè Exacordo Minori.

Capitulum LII.

Discipulus.

Quid est exacordium minus, quod dicitur diapente cum semitonio? M. quod equiuocatur ad duo idest ad concordantiam, et coniunctionem. Hic pro primo significato dico, quod est concordantia ex mixtura duarum uocum silicet diapente, et semidonio distantium effecta.

Et pro secundo dico, quod est coniunctio ex distantia diapente, et semitonij constituta silicet per sex uoces, in quibus uocibus interponitur bis, mi. fa. continens in se tria interualla plena cum duabs minoribus iunctis. Dico ergo quod exacordium minus quod dicitur diapente cum semitonio, non est aliud nisi ascensus, et descensus in sextam [-67.-] uocem quae dicitur species imperfecta.

Discipulus. Vnde dicitur exacordium minus quod dicitur diapente cum semitonio? Magister dicitur ab ex, quod est sex, et corda, quod est uox quasi constans ex sex uocibus, sicut dixi superius in capitulo de exacordo maiori, et diapente, quod dicitur quinque, sicut declaratum est supra capitulo de diapente, et semitonio quod dicitur à se. mi. quod est imperfectum, ut diximus supra capitulo de semitonio. Dicitur autem exacordium minus, uel diapente cum semitonio, quasi species composita ex sex uocibus, continentes in se tres tonos cum duobus semitonij minoribus. Vt diceremus à mi de [sqb] mi graui, ad sol, de g graui; et à mi, de elami graui: ad fa de c. sol faut acuto, et dicitur sexta minor ut patet exemplum. uidelicet.

[Cannutijs, Regulae Florum Musices, 67.; text: Exacordium minus]

De Eptacordo majori.

Capitulo LIII.

Discipulus.

Quid est eptacordum maius, quod latine dicitur diapente cum ditono? Magister. quod equiuocatur ad duo idest ad discordantiam, et ad coniunctionem. Pro primo enim dico, quod est discordantia [-68.-] ex mixtura duarum uocum ab inuicem diapente, et ditono distantium effecta. Et pro secundo dico, quod est coniunctio ex distantia diapente, et

ditoni constituta, hoc est collectio septem uocum, ponendo quinque plena interualla, in quibus solommodo interponitur mi. fa. hoc est numerum interualli complectens. Dico enim quod eptacordum maius quod dicitur diapente cum ditono, non est aliud nisi ascensus, uel descensus in septimamuocem, et est septima maior. Discipulus Vnde dicitur eptacordum maius, quod dicitur diapente cum ditonio? Magister. dicitur ab epta, quod est septem, et corda quod est uox, quasi constans ex septem uocibus. Et dia dicitur à de, et pente quod est quinque, et ditono quod est duo, quasi continens in se diapente cum duobus tonis. Vt patet per exemplum.

[Cannutijs, Regulae Florum Musices, 68; text: Eptacordum maius.]

Dè Eptacordo minori

Capitulum LIII.

Discipulus.

Quid est eptacordum maius, quod latine dicitur diapente cum semiditono? Magister. quod habet duo significata silicet discordantiam, et coniunctionem. Pro primo sic dico, quod est discordantia [-69.-] ex mixtura duarum uocum ab inuicem diapente, et semiditono distantium effecta. Et pro secundo dico quod est coniunctio ex distantia diapente et semiditoni constituta. Hoc est collectio septem uocum, et sex interuallorum quarum quattuor plene, et duos numeros plenos complectentes. Nam certum est quod eptacordum minus non est aliud nisi ascensus, et descensus in septimam uocem, et est septima minor. Discipulus. Vnde dicitur eptacordum minus quod dicitur diapente cum semiditono? Magister. quod dicitur ab ipsa, sicut declarauit superius in capitulo de eptacordo maiori quod est septem, et corda, quod est uox, quasi constans ex septem uocibus. Et dia dicitur à de, et pente. quod est quinque, et semi ditonio quod dicitur à semi. idest non pleno, sed imperfecto, ut supra capitulo de semiditono, et etiam de semitono diximus. Dicitur enim eptacordum minus, uel diapente cum semiditono, quasi species composita ex septem uocibus continentes in se tres tonos cum duobus semitonij minoribus, ut diceremus ab ut. de c. graui, ad fa, de b fa [sqb] mi acuto; et ab, ut, de c. acuto, ad fa de b fa [sqb] mi superacutum, et dicitur septima minor. Vt patet exemplum.

[Cannutijs, Regulae Florum Musices, 69.; text: Eptacordum minus]

[G. infra lin.]

[-70.-] De consonantia Diapason

Capitulum LV

Discipulus.

Quid est diapason? Magister. quod equiuocatur ad tria, in discordantiam coniunctionem, et proportionem. Pro primo, dico, quod est concordantia ex mixtura duarum uocum ab inuicem imperfecto diapente, et diathesaron. Aut imperfecto diapente, et tritono distandium effecta. Et pro secundo dico, quod es coniunctio ex distantia perfecto diapente, et diathesaron, aut imperfecto diapente, et tritono constituta. Et pro tertio Diapason est proportio, qua maior numerus, ad minorem relatus, continet illum in se, bis precise, ut duo ad unum, et quatuor ad duo. Et nota, quod triplex dicitur diapason silicet perfectum imperfectum, et superfluum. Discipulus. Quid est diapason perfectum? Magister. est illud quod constat ex quinque tonis, et duobus semitonis minoribus. Et nota, quod consonantia diapason perfecti, fit ex octo sonis constituentibus quinque tonos, et duo semitonia, ut dicitur a re, de A. grauis, ad la, de A. acuto; et à mi de [sqb] graui, ad mi de b fa [sqb] mi acuto; et a but de C. graui, ad fa de C. acuto; et à re de d. graui ad sod e d acuto. Et à mi de, e graui, ad la de, e acuto. Et ab ut de f graui, ad fa de f. acuto. Et à g graui, ad g

acutum, ut puta à littera in litteram, dumtamen includant octo uoces seriatim [-71.-] ascendentes, et descendentes, interponentes duo semitonia minora. Dico enim, quod quodescumque diapason per se inuenitur sicut dictum est, de perfecto intelligitur. Et talis speties dicitur perfecta, et quia in eius retinent perfectionem, ideo faciunt consonantiam diapason perfectam. Vt patet hic exemplum. uidelicet.

[Cannutijs, Regulae Florum Musices, 71.; text: Prima Species perfecta. Secunda, Tertia, Quarta, Quinta, Sexta, Septima]

De Diapason imperfect: et Superfluo.

Capitulum LVI.

Discipulus.

Quid Est diapason imperfectum? Magister. est illud quod constat ex quatuor tonis, et tribus semitonijs. Vt dicitur à mi de [sqb] mi [-72.-] graui, ad fa de b fa [sqb] mi acuto. Et à mi de b fa [sqb] mi acuto, ad fa. de b fa [sqb] mi super acuto. Discipulus. Quid est diapason superfluum? Magister. est illud quod constat ex sex tonis, et uno semitonio minor, ut dicitur, à fa de b fa [sqb] mi acuto, ad mi de b fa. [sqb] mi super acuto, et haec duo ultima sunt discordantia, quia in eorundemdiuersorumsonorum, seu mixtura naturaliter aures offendunt, sicut demonstratur inferius. Et nota quod diapason componitur ex omnibus consonantijs, quia dia dicitur à duo, et pan quod est omnis, et son [sonus ante corr.] quod est souns, uel uox, quasi continens ex omnibus sonis. Omnes quidem soni sunt septem in tota musices disciplina, quibus cumprimo replicato haec perecta diapason, sinphonia perficitur. Et sic finitur de consonanijs. Hic patet exemplum de diapason imperfecto, et superfluo. uidelicet.

[Cannutijs, Regulae Florum Musices, 72.; text: Diapason imperfectum, superfluum]

[signum] Fili nota bene, quod quisquis bene naturaliter, et perfecte cantare desiderat, debet habere coniunctiones per manus articulos determinatas. Insuper si menti memoriter insertas, cum consonanijs supradictis à iunctis tenueris peritus cantor eris, si adsit possibilitas uocis facile esse poterit. [-73.-] Quoniam quod medecantes, tentabis auditu, et corde intelligere preualebis. Igitur dico, quod lucidissimum est eas altè memoriae commendare, nec prius ab huiusmodi studio quiescete, donec uocum interuallis agnitis, totius armoniae facilimè queas comprehendere notitiam, quia tam in pausis, quam in clausulis tota armonia formatur. Et haec dicta sufficiunt.

[signum] Sequitur enim dè tropi, seù toni descriptione, seù dè modis, siuè dè tonis.

Capitulum LVII.

Discipulus.

Quot sunt modi siue toni quibus omnis ordo cantus contextitur? Magister. n principio quod greci qui dicuntur artis musicae fuisse repertores quatuor species tonorum, solummodo decreuerunt ad similitudinemquatuor bonorum naturalium, seu quatuor temporum anni ex quibus omnia nutriuntur. Et quia omne genus cantus qui ad planam musicam artificialiter compilatam per aliquam istarum specierum, uoluerunt regulariter ordinari uariasque super inceptions, eleuationes, depositiones, et differentias, imponentes artem, doctrinam, et unde compositam, ac etiam roboratam. Regulis, auctoritatibus, et exemplis suis posteris reliquerunt sub quadruplici fine cantus, in quibus speciebus tonorum imposuerunt nomina, hoc est. Tropum autenticum. Autenticum deuterum. Autenticum [-74.-] tritu,. Et Autenticum retrardum appellauerunt. Quae quidem nomina ab auctoribus ueteribus imposita fuerunt, et nonc ad memoriam reducimus. Beatus autem Gregorius, et alij Latini uidentes, et talium imposterum uestigia indagantes, considerauerunt quod isti quatuor toni

non sufficiebant ad tot uaria cantus genera discernenda. Et propter confusionem quae erat inter ipsos, quia non poterant perficer per ascensum, et descensum ad tot uarias cantus. Ideo sua auctoritate, alios quattuor à uisceribus priorum perspicati scrutinio extrahentes, praedictis quatuor adiderunt, placalesque principalium nominarunt, ita quod ad octouarium peruenerunt. Sic itaque dico quod octo sunt toni per quos omnis cantus ecclesiasticus indicari, dicitur, et dignosci. Quorum primus uocatur protus authenticus. Secundus autem dicitur protus placalis. Tertius uero dicitur authenticus deuterus. Quartus dicitur deuterus placalis. Quintus nominatur authenticus tritus. Sextus uocatur tritus placalis. Septimus dicitur authenticus retrardus. Octauus autem dicitur retrardi placalis. Discipulus. Quid est tropus tonus siue modus? Magister: est plurimum uocum ex diapente, et diathesaron ordinationis speciebus debite coniunctarum in acumine; et grauitate distantium, per ascensum, et descensum congrua neumaum, forma constitutarum conueniens dispositio. Et ideo Graeci à quibus haec musica primitus est exorta, decreuerunt quatuor tropos, ut superius dixi, sub quatuor uocum cognitione scilicet re. [-75.-] mi. fa. sol. hac etiam sub d. e. f. g. primarum litterarum finalem terminantur, ut ex huiusmodi finalium litterarum atque uocu effectus notitia in ipsorum troporum perfectionis, et naturae, ad notitiam ueniremus, quia diuersitatem tonorum non poterimus plene cognoscere, nisi prius uocibus finalibus cognitis, uel litteris, quia omnis res debet a fine nominari. Vt ait Aristoteles in Phisicis. Et ideo patet per metrum, quod propus, seu protus qui latine dicitur primus est collocatus in uoce, re. et d. prima littera sibi coniuncta, cum suo subiugali idest secundo; quod à grecis uocatur protus, seu tropus placalis. Deuterus autem qui latine dicitur tertius. Est collocatus in uoce mi. com suo subiugali scilicet deuterus placalis qui dicitur quartus, et e prima littera sibi coniuncta. Tritus uero qui est quintus, et eius subiugalis idest sextus, in uoce fa, atque f. prima est terminatus. Sed retrardus qui est septimus in uoce sol, et g quae prima, cum suo subiugali scilicet octauus est confinatus, unde prenominate auctor apposuit tales uersus. uidelicet Finis primi. D continet, etiamque secundi. Tertius regulariter e, quartus sibi consortiatur. Quintus finem in f. Sextus quae possidet. Finaliter eadem g, ponitur septimus atque octauus. Haec quidem uoces, et litterae graues sunt, et in eis troporum termini statuuntur, ut authenticorum perfectionibus, atque placalium eorumque formationibus satis fiat ut superius dixi. [-76.-] Concorde enim quod octò sunt tropi, seu toni numero differentes, quorum quilibet sum formam, ordinem, atque modum habet, ut infra patebit exemplo, sed uidemus primum, de litteris confinalibus. uidelicet. De cantibus qui non possunt perficere cursum circa finales cordas.

Capitulum LII.

Sunt enim multi cantus qui non possunt perficere cursum circa finales cordas; sed in finalibus, uel confinalibus tantum terminant, et hoc propter eorundem breuitatem, et compositionem. Guido uero considerando tales cantus quod non perficiebant cursum circa finales cordas, statuit alias quatuor litteras similes in regione acutas scilicet A. b. c. d. primarum litterarum, quae terminantur sub quatuor uocum cognitione scilicet re. mi. fa. sol. Vt huiusmodi litterarum atque uocum effectus notitia in ipsorum troporum perfectionis ad notitiam ueniremus, ut in suprascripto capitulo mentionem fecimus, quod nullus potest plene cognoscere diuersitatem tonorum, nisi prius cognitis uocibus, uel litteris finalibus, quia omnis res debet à fine nominari, ut ait Aristoteles in libro de regimine principum, quod omne agens agit propter finem. Ideo enim dico, quod omnis cantus in regularis qui non possunt perficere finales cordas, possunt finire in istis quatuor litteris acutis confinalibus, geminatim [-77.-] sicut in grauibus, apponendo tales uersus. Videlicet.

Finit in a, primus, pariterque secundus.

In [sqb] tertius iungens, quartum non excludens.

Sub c. fundat quintus, iunctoque sibi sexto.

In d. subdit septimum, addensque sibi octauum.

Intantum quod unusquisque tonus uel cantus per finales, et confinales litteras potes eos indicari, uel iudicari.

[signum] Praeterea sunt multi cantores qui dicunt, quod in supradictis litteris confinalibus non solummodo possunt finire duo toni sicut dictum est per uersus adnotatos, sed per quamlibet litteram propter terminationem uocum possunt terminare, uel finire quatuor toni, dando ipsam regulam. Videlicet. Omnis cantus qui terminatur in A. acuto in uoce la. uel re. aut est primi, aut est secundi toni. Et omnis cantus qui terminatur per b molle in uoce mi, aut est tertius, aut est quartus. Et de hoc patet exemplum in libris ueterum in multis locis, et specialiter in illa antiphona scilicet Benedicta tu in mulieribus, quae terminat in A. acuto per b molle in uoce mi; et est quarti toni. Et sic patet de alijs terminationibus quae terminantur in supradictis litteris, quod longum esset narrare, ut patet etiam in gradualibus scilicet requiem eternam qui finitur, uel terminatur in A. acutum in uoce la. uel re; et est primi toni. Dicunt etiam quod omnis cantus qui terminatur in b acuto in uoce fa, aut est quinti, aut sexti toni, et hoc quia fa cantatur per b molle, [-78.-] et quia quintus, et sextus tonus terminatur per b molle. Ideo: et cetera. Et omnis cantus qui terminatur in uoce mi, aut est tertij, aut quarti toni. In c. acuto possunt terminare uel finire quatuor toni, in quintus, et sextus, septimus, et octauus, dicendo sic. omnis cantus qui terminatur in uoce fa, uel ut, aut est quinti, aut sexti toni. Sed omnis cantus qui terminatur in uoce sol, aut est septimi, aut octauum toni. Et nota quod sunt alioqui, qui dicunt quod septimus, et octauus non mutantur de locis suis, quia raro terminatur cantus in uoce sol. Ita enim est in d. acuto; quod omnis cantus qui terminatur in uoce la; uel re, aut est primi, aut est secundi. Et omnis cantus qui terminatur in uoce sol, aut est septimi, aut octauum toni. Nde uersus uidelicet. Omnis cantus in ijs tantum finitur uocibus, si mutatur, non laudatur. Haec est firma ratio Boetij.

Quomodo praedicti tropi: Modi, siue toni ex supra nominatis speciebus, scilicet Diathesaron Diapente, ac Diapason constituentur, ac formentur.

Capitulum LVIII

Protus tropus, siue tonus qui in ordine primus est suam formam, et recepit esse à diapente, et diathesaron, quoniam ex ipsorum primis speciebus formatur scilicet re. la. prima diapente specie, et re. sol. prima diathesaron ipsi primae [-79.-] Diapente superadita speciei, quae producunt diapason. Haec coniunctae species, quae sunt re. la; et re sol, in d. primo termino inferiori sunt fundatae, et in d. secundo termino superiori terminatae. Igitur forma huius primi tropi, seu toni autentici continet ex prima diapente specie re. la; et ex prima diathesaron superius adiuncta scilicet re. sol. cuius formae demonstratio inferius patebit. Forma subiugalis proti tropi, siue toni est in F. primo cum sua, re, prima diapente species incohata scilicet re. la; et ab eiusdem, prima diathesaron deorsum. tendens species ordinata scilicet sol. re. quae forma à sui autentici specierum autentice non deficit, quamquam in diathesaron positione ab autentici forma distet utriusque tamen finis idem est. Forma igitur placalis huius est ex diapente specie prima scilicet re. la; et etiam ex diathesaron prima specie ipsi coniuncta inferius scilicet sol. re; ut inferius patet exemplo. Videlicet.

[Cannutijs, Regulae Florum Musices, 79.; text: Demonstratio proti perfecti. Placalis. Diapason ex diapente, et diathesaron connexa superius. inferius.]

De deuterone tono.

CLX.

Discipulus. Quid deuterone tonus, seu tropus, qui autenticorum secundus est, sed in ordine troporum dicitur tertius? Magister. est ille qui ex diapente, et diathesaron recipit suam formam, et esse silicet ex secunda diapente specie in e primo, et sua uoce silicet mi inchoante, et in secundo [sqb] et sua uoce, mi terminante, ac etiam ex secunda diathesaron specie, in eodem [sqb] cum uoce sua silicet mi, initium habente et ad, e, secundum cum sua uoce silicet la. terminante formatur. Presentis igitur tropi, seu toni formatio, ex mi. mi. specie diapente secunda, et ex mi, la etiam diathesaron secunda ipsi diapente duplicata specie conficitur, ex quibus hic tropus redditur omnino perfectus; ut inferius patebit. Sed forma subiugalis deuterone ab ipsius deuterone forma, nisi in diathesaron positione non distat, quoniam ex diapente, et diathesaron speciebus recipit suam formam, et utriusque finis idem est. Igitur haec forma in e primo cum sua uoce silicet mi. fundata ex secunda ut diximus specie, componitur diapente ad [sqb] secundum, eiusque mi uoce superius ascendente et ab eodem, e. atque uoce cum coniuncta diapente, ex secunda diathesaron specie descendente. Quae forma est ex mi diapente secunda, et ex la, mi diathesaron inferius secunda specie ut [-81.-] hic inferius patet. uidelicet.

[Cannutijs, Regulae Florum Musices, 81.; text: Demonstratio deuterone perfecti. Diapason ex diapente, et diathesaron coniuncta superius. inferius.]

De tritone tropo sive tono.

C.LXI.

Discipulus.

Quid est tertius tonus, siue tropus qui autenticorum tertius est, sed in ordine troporum dicitur quintus? Magister. est ille qui ex diapente, ac diathesaron consonantijs, suam formam acquirit, et esse. Nam haec forma in tertia diapente, tertiaque diathesaron specie, iunctis conficitur. Ex eius namque fine, atque fundamento quod f. primum, dicitur tertia diapente species exorta silicet fa. fa. in secundo C. terminata cum tertia specie sibi coniuncta diathesaron silicet ut. fa. idest ad secundum f. progressa finitur, quae ipsa diapason consonantiam perfectam constituunt. Recta igitur forma triti ex fa. fa, tertia diapente, et ut, fa. tertia diathesaron est coniuncta ut patet inferius Forma subiugalis triti et sui triti autentici speciebus, quoniam [H infra lin.] [-82.-] ipsius naturae est, acquirit esse, et eius materiae cum ipso, dicitur esse forma. Verum quia ut de caeteris dictum est, placalibus diathesaron consonantia pro huiusmodi infra diapente coniungitur, quae pro autentici forma supra diapente connectitur non uidetur distare a caeteris, et utriusque, idem est fundamentum, et finis. Huius igitur forma placalis, et superius specie diapente tertia fit à fine fa. fa. et sub ipso coniuncta tertia diathesaron fa, ut, ut ex inferiori demonstratione monstratur.

[Cannutijs, Regulae Florum Musices, 82.; text: Demonstratio triti perfecti. Placalis. Diapason ex diapente, et diathesaron coniuncta superius. inferius.]

De tetrato tropo sive tono.

CLXII.

Discipulus.

Quid est tetratonus tonus, siue tropus, qui autenticorum est ultimus, et in ordine tonorum dicitur septimus? Magister. est ille qui ex diapente, ac diathesaron tamquam ex causis efficientibus suam formam, et esse accipit, et acquirit. Omnes namque tropus haec consonantiae suis speciebus efficiunt, [-83.-] ut clare constat ex supradictis. Hanc etenim

tetrardi formam, quarta species diapente producit, quae in g primo fundata ad, d, secundum dicendo, ut sol. terminanda producitur. Et ab eadem d, cum prima diathesaron silicet re. so. Ad g secundum ultimum procedendo finitur. Et ideo dico, quod in g primo ut sol. quarta diapente fundata, cum re, sol, diathesaron prima coniuncta huius tetrardi tropi dicitur esse forma, et perfectio, ut inferius constat exemplo. Forma placalis tetrardi qui in ordine omnium ultimus, et octauus est, à forma ipsius autentici tetrardi sumitur qui quarta diapente, et à prima diathesaron speciebus formatur. Sola quippe diathesaron speciei positio inter eos differentiam facit, quae in autentico supra diapente componitur; sed in hoc placali supponitur, ut in caeteris placalibus lex ista seruetur, g quoque primorum utriusque fundamentum, et finis est. Istius igitur placalis forma, ex diapente specie quarta supra, et ex diathesaron prima componitur infra. silicet ut. sol; et sol. re. ut inferius patet exemplo. uidelicet.

[Cannutijs, Regulae Florum Musices, 83.; text: Demonstratio tetrardi perfecti. placalis, Diapason ex diapente, cui adiungitur superius diatessaron.]

[-84.-] De supradictis tropis quomodo alij sunt perfecti, aliqui imperfecti, aliqui plus quam perfecti; Aliqui misti, et aliqui commisti. Aliqui Regulares, et aliqui irregulares. C. LXIII.

[signum] Fili nota bene quod possumus de perfecto tono, seu tropo talem declarationem dare hoc est. Tropus seu tonus perfectus authenticus, siue placalis, est ille sicut dictum est superius in superdictis capitulis, qui ex ordinatis diapente, ac diathesaron speciebus in acumine, et grauitate coniunctis debita neumarum posita dispositione, rite diapason retinet perfectam formam. Illa igitur à sensu contrario erit imeperfectio tropi, quae diapason perfectam formam non retinebit. Perfectam autem diapason formam non retinere est totali eius ascensione deficere, et ideo ille tropus nuncupabitur imperfectus; si authenticus est, qui à fine suo in dicto diapason ascensu deficiet, ut si ad quintam, sextam, uel septimam tantum attingit à fine. Et tanto magis est imeperfectus, quanto magis à perfecta diapason distat. Placalis autem indicabitur imperfectus, si à fine supra silicet à diapente deficiat; uel infra si diathesaron non descendat, et in ea parte est imperfectus in qua deficiens inuenitur. Et si in utraque deficiat, in utraque continet imperfectionem, et dicitur in utraque imperfectus, ut [-85.-] patet exemplo inferius. Sed debes notare quod istorum tonorum alij sunt perfecti, alij imperfecti, et alij plus quam perfecti; alij misti, et alij commisti; alij regulares, et alij irregulares. Et ideo toni perfecti sunt illi qui perfecte suum implent ambitum; sed illi qui non adimplent ambitum dicuntur toni imperfecti, ut patet exemplo. Videlicet.

[Cannutijs, Regulae Florum Musices, 85.; text: Demonstratio prothi imperfecti, placalis, imperfecti, Diapason e e tono deficiens superioris toni continent imperfectionem. iuntoque termino, placalem imperfectum reddit, deuteri, tropum, a [sqb] primo ad secundum est in, triti, tropi, supra, infra, tropo tribuit, tetrardi, cui tonus abest ab ea in parte, à, distare.]

[-86.-] Dè tonis plusquam perfectis. C. LXIII.

Hos autem qui supra diapason aliquid uidentur addere, eo quod perfecta seruant formam, et aliquid plus addiciunt plusquam perfectos in authenticis merito nominamus. Et ideo nota bene, quod toni plusquam perfecti sunt illi qui ultra suum ambitum ascendit si authenticus fuerit. Si uero placalis descendit infra fines ubi eorum ultimus ex diapason perficitur terminus tonum, uel semitonium contigit deponere, etiam dicimus plusquam perfectos.

Supra igitur authenticus, dicitur plusquam perfectus, sed placalis infra, et non supra quia in ea parte mixtus appellatur, ut nunc diceremus, sed primo demonstramus exemplum autentici plusquam perfecti.

[Cannutijs, Regulae Florum Musices, 86.; text: Demonstratio authentici plusquam perfecti. placalis, Diapason in superiori termino adjuncta cum tono.]

[-87.-] De tonis Mixtis.

Capitulum LXV.

Discipulus.

Quod est tonus mixtus? Magister. Fili auerte bene quod dicam. Illi toni qui sunt autentici, et infra suos fines descendunt tonum, semitonium, ditonum et caetera deponunt, eo quod cum suo placali miscentur illi appellantur mixti. Et ita dico de placalibus, quorum ascensui, uel diapente aliquid supponitur, eo quod cum suo autentico mixturam faciunt etiam mixtorum nomina tribuimus. Inferius est igitur mixtus authenticus cuius nomen placalis superius tenet. Et nota quod ad horum differentiam mixtarum, quorum species cum aliorum speciebus commisceri uidentur, nepe appellantur commixti; dico enim quod potest uniuscuiusque tropi cum alterius cuiusque specie, unaqueque species commisceri. Eorum demonstrationes ut clare uideantur quae dicta sunt, hic infra ponemus, ut unius demonstrationum singulorum notitia habeatur uidelicet

[Cannutijs, Regulae Florum Musices, 87. text: Demonstratio authentici mixti. Placalis, Diapason in termino inferiori adiuncta ditono, semitona.]

De tonis commixti

C. LXVI.

[signum] De commixtis autem in tropis speciebus hoc notandum accipimus, quod tropi sic ad inuicem commixti, quod uix unum reperiri contingat, qui proprijs dumtaxat speciebus sit formatus: uerbi gratia, quando primus recipit de b molli, tunc participat cum sexto tono, quia sextus tonus cum suo autentico sicut per b. molle. Et quia recipit canendo aliam speciem quam suam; ideo dicitur commixtus, et sic dico de alijs.

De tonis regularibus, et irregularibus.

C. LXVII.

Diximus enim, quod sunt aliqui toni qui uocantur regulares, et aliqui irregulares. Sed qui regulares, sunt illi qui in loco sibi regulariter determinate finiuntur. Toni autem irregulares sunt illi qui in alio loco quam in illo qui sibi regulariter est determinatus finem accipiunt, ut superius in LXIII. Capitulo est annotatum. Et nota bene, quod irregulares toni non solummodo possunt terminare in litteris confinalibus acutis, ut in capitulo praeallegato, sed etiam in confinalibus litteris grauibus, quia aliquando primus, et secundus finitur in gamma cum re. Tertius, et quintus finitur in A. graue cum mi. Quintus et Sextus finitur in b graue [-89.-] cum fa, uel cum ut. Et nota quod eius deductio accipitur in f. fau. Sub graui, dicendo sic. Videlicet F. faut. Gammareut, Alamireut. B famireut, et sic de singulis ut dicemus in capitulo de coniunctis. Ergo non mireris quia in [sqb] graue dixi, quod quintus, et sextus tonus finitur in tali loco cum fa, uel cum ut, quia in quolibet loco ubi designantur claues semper in illo loco ponitur fa, et ubi dicitur fa, proferitur ut, ut in praeallegato capitulo de coniunctis dicemus et caetera Dico enim quod semptimus, et octauus finitur in c. graue. cum sol, uel cum ut, sicut in Alleluja de Assumptione beatae mariae sicut assumpta est maria in caelum quae terminat in ut, et est septimus tonus.

De tonis communibus.

Nota, quod inuenitur aliquis cantus, uel tonus tantae commixtionis quod non potest

iudicari utrum sit authenticus, an placalis, et hoc quia non habet suas species perfectas, dico quod talis cantus, uel tonus debet iudicari per cordas hoc modo. uidelicet. Corda primi, et secundi toni incipitur in f. graui. Corda tertij, et quarti toni est in g graui. Corda quinti, et sexti toni est i A. acuto. Corda septimi, et octaui toni, etse in b acuto. Iudicim enim cordarum talis est, quia debes numerare notas quae sunt super cordas, et quae sunt infra, et si plures erunt superiores authenticus erit, et si inferiores, erit placalis. Et nota, quod uoces, seù notae [-90.-] quae sunt in corda, non debes numerare cum superioribus notis, neque cum inferioribus, sed illas quae sunt supra, et infra: Et in casu quod superiores, et inferiores essent in equali numero, authenticus erit, quia authenticus est dignior quam placalis. Praeterea si inuenies in quolibet cantu illam consonantiam; quae dicitur diapente, bis, uel ter, immediate percussa, est tantae auctoritatis, quod in quantum ille cantus, uel tonus esset placalis, facit ipsum placalem esse authenticum. Vt patet in responsorio, duo Seraphim, et in sint lumbi uestri praecinctorum, ubi inuenitur praedicta consonantia, etiam si sint in pari numero. Exemplum.

[Cannutijs, Regulae Florum Musices, 90., text: Primo, Secundus, Pro tertio et quarto, quinto et sexton, septimo et octauo tono.]

De terminis tonorum. Capitulo LXVIII.

Ad cognoscendum cuius toni sint Antiphonae, et qui ascensum seu descensum sui tropi non complent. Debes inspicere fimen Antiphonae, et principium seculorum, quia tonus est regula quae de omni cantu secundum principium, medium, et finem diiudicat. Non enim potest quis de cantu iudicare secundum artem cui tono subiacet nisi prius uiderit principium, medium, et finem eiusdem. Et ideo ut clare tibi manifestum appareat do tibi tales uersus. uidelicet.

[-91.-] Re, la, uult primus; re, fa retinetque secundus.

Per Sextam mi, fa terno datur mi, la quarto.

Fa, fa fert quintus, fa, la prebet tibi sextus.

Vt, sol septimus, ut fa, captatque supremus. ut infra ponitur.

[Cannutijs, Regulae Florum Musices, 91., text: Beati paci, Seculorum Amen, Re la primus. Demonstratio secundi toni. Videlicet [signum], fa secundus. In pati, vestra Tertij, mi, tertius. Salua nos Christe, Quarti, quartus, Spetiosa, Quinti, Nazareus, fa, fert quintus, Demonstratio Sexti toni, fà la Sextus, Septimi, ut sol septimus. Octavi. Petrus apostolus, et Paulus de genere ipso Saeculorum.]

[-93.-] De modo intonandi

C. LXX.

Intonantur enim praedicti toni per uoces certas ordinatas à Patre nostro Sanctissimo Gregorio, ut omni errori, et contrario remoto sub his uersibus includuntur.

Primus cum sexto fa, sol, la semper habeto.

Tertius, et octauus, ut, re, fa, atque secundus. La sol, la quartusque. Vt, mi, sol, sit tibi quintus. Septimus fa, mi, fa, sol sit omnes esse recordor. [signa] De quibus itaque dico, quod primus, et sextus intonantur, siue principiantur per tres uoces silicet fa, sol, la, secundae dedutionis, siue proprietatis, ad aliam dicturam deductionum, siue proprietatum faciundo mutationem in ascensu a natura in b. molle, pro quibus intonationibus dò istam conclusionem maximam, et ueram, quod ultima uox intonationis situatur ubi toni, siue seculorum faciunt principia, ut inferius demonstrabo. Sed secundus. Tertius, atque octauus intonantur per tres uoces slicet ut, re, fa. Verumtamen non sunt siusdem dedutionis, siue proprietatis, quia secundus tonus intonatur per secundam dedutionem.

Tertius uero partier, et octauus per quartam dedutionem existunt. Quartus namque sua faciens intonationem per quatuor uoces silicet la, sol, et sol, la; quae existunt per secundam dedutionem. Quintus uero intonatur per tres uoces silicet ut, mi, sol, quae tertiae dedutionis existunt. [-94.-] Sed et septimus suum in intonationis facit principium per quatuor uoces silicet fa, mi, fa, sol. hoc est quartae dedutionis, quibus inspectis, memoriaeque comendatis, faciliter ad cognitionem intonationum mereberis peruenire.

[Cannutijs, Regulae Florum Musices, 94., text: Demonstratio primi toni per secundam dedutionem faciendo motationem in aliam, Primus tonus uidelicet xiii saeculorum dè quibus ad presens non intendimus. Dixit Dominus domino meo. Amen. secundi, et intonatur. Videlicet, Confitebor tibi Domine in toto corde meo. Saeculorum, tertij, quartam, Beatus vir qui timet dominum, quarti, Laudate pueri Dominum, amen, quinti, tertiam, Credidi propter quod locutus sum. Sexti, Laetatus sum in his quae dicta sunt mihi, Septimi, quartam, Nisi Dominus aedificauerit domum, Octavi, Lauda ierusalem Dominum. In exitu Israel de Aegypto]

Et nota quod Benedictus, et Magnificat intonantur sicut psalmi speradicti. Excepto secundo. Sexto. Septimo, et octavo, qui intonantur hoc modo. Videlicet

[Cannutijs, Regulae Florum Musices, 95., text: Pro secundo. Sexto. Septimo, Et Octavo, Magnificat. Benedictus.]

[-96.-] [signum] Toni autem feriales intonantur supra Saeculorum ejusdem et caetera. De terminio tonorum in Responsoriis Capitulum LXXI.
Nota bene in locis, uel terminis ubi terminant Responsoria, quibus inspectis, ut faciliter possis peruenire ad perfecta cognitionem tonorum, dō tibi tales regulas. uidelicet. Primus ad quintum, uel equalis cum Responso, et ascendit quintam. Secundus equalis, uel una inferius. Tertius ad sextam, et aliquando quintam. Quartus ad quarta. Quintus ad quinta, et aliquando incipit ubi finitur Responso. Sextus equalis. Septimus ad quintam. Octauus ad quartam,, uel equalis, et aliquando incipit in A acuto, et ascendit tertias uoces, ut patet in Responsorijs.

[Cannutijs, Regulae Florum Musices, 96., text: Demonstratio Primi toni in Responso uidelicet, Gloria patri. Patri, Secundi,quarti, quinti, Sexti, Septimi, Octavi]

[-98.-] Dè terminis tonorum in Introitibus.
Capitulum LXXII

Sciendum est quod ad cognitionem tonorum in introitis semper debes respicere finem eorundem, quia omnis res debet à fine nominari, ut ait Aristoteles II. de anima. Et ideo si introitus terminator in d. graui et psalmus incipit in f. graui, dicendo fa. sol. la. ille tonus dicitur primus, quia regula Gregorij dicit. Primus ad tertiam. Secundus una inferius. Tertius ad tertiam idest supra suum finalem. Quartus ad quartam. Quintus ad quintam, uel equalis dicendo per b. molle. ut. mi. sol. Sextus equalis dicendo fa. sol. fa. sicut primus. Septimus equalis dicendo. Vt. fa. mi. fa. sol. Octauus equalis, dicendo Vt. re. fa. ut infra patet exemplo. Videlicet

[Cannutijs, Regulae Florum Musices, 98., text: Demonstratio primi toni in Introitibus Missae uidelicet, Gloria Patri, Saeculorum Amen. secundi, tertij, quarti, quinti, sexti, septimi, octavi]

[-100.-] Dè Modo cantandi, seù intonandi in Choro secundum Guidonem. Capitulum LXXIII.

Nota fili quantum ad intonationem in choro ut ait Guido, in tertio suae musicae, quod omnes antiphonae debent intonari cum uoce dulces, et suaues, una cum alleluia, quia sunt pronuntiationes ad impetrandam gratiam à Deo. Responsoria uero nocturnalia debent intonari uoce uiua, et hoc ad excitandos somnolentos. Introitus autem deberit intonari cum uoce preconica, et hoc ad incitandum populum ad diuinum officium. Tractus enim, et gradualia, debent intonari cum uoce morigerata, et una pausatione debent continuari. Offertoria, et communiones cantari debent cum moderatione quantum possibile est, ut et conscientiae nostrae apud Deum, et gentes sint excusati.

Ad laudem Dei amen.

Nunc autem sequitur demonstratio manus per coniuncta. Videlicet.

[Cannutijs, Regulae Florum Musices, 101., text: c, d, e, f, [Gamma], A, b [sqb], c, g, Vt, re, mi, fa, sol, la]

[-102.-] De ficta Musica.

Capitulum LXXIV

Preterea ex quo tractauimus hucusque de Musica perfecta. Nunc uero intendimus tractare de Musica ficta, licet perfectum non indigeat aliquo ficto, uel Musica ficta per se; tamen per accidens indiget, sicut est de ista Musica ficta. Et hoc, ut dulcius, et suauius possimus cantare, sicut habemus in capitulis inferius scriptis, seù regulis. Quae ficta Musica, ut ait Boetius in opera suo, non est aliud nisi cantus quidam extra regulam manus habita per traditionem pro ut apparet in superscripta demonstratione quam feci. In qua traditione demonstraui deductiones decem, et septem, formando eas super totidem litteras. Quarum deductionum, decem sunt traditae à Boetio, et septem à Guidone. Quamquam secundum Albertum magnum in sua logica istae deductiones possunt abire quasi in infinitum, quia Musica est de quantitate discreta contracta ad sonum. Sed quantitas discreta in arithmetica abire in infinitum supra omnem notam quia est alterata, et subiecta arithmetice. Et hoc patet etiam in Monachordo, sed toto uoces formamus, quot possit pectus humanum resonare. Et ut iste decem, et septem deductiones facilius percipi possint, docui eas per decem, et septem litteras, ut superius est adnotatus. Et quia secundum Philosophum in [-103.-] posterioribus, imperfectum reducitur ad perfectum, et per accidens reducitur ad aliquid per se; sed cantus in manu sunt per se, et perfecte. Ideo isti cantus irregularis, et extra manum quasi accidentals reducuntur ad cantus perfectos, et regulares qui sunt in manu. Et ideo ad similitudinem deductionum perfectarum addidi decem alias deductiones secundum Boetium. Quae deductiones secundum eum, et Guidonem cantabuntur per [sqb] quadrum, Naturam, et b. molle, quibus proprietatibus more solito adhibentur sex notae uel uoces scilicet ut. re. mi. fa. so. La. Quae proprietates, et deductiones cantabuntur in cantu plano in quo sunt cantus plurimi, quos pro meliori sonoritate necesse est cantare per fictam Musicam, aut per coniunctam sicut patebit ex regulis inferius scriptis. Sed primo uidebimus quid est coniuncta, et ubi inuenta fuit, et quare dicitur coniuncta. Et deinde uidebimus quae coniunctae ponuntur in cantu plano et caetera.